
 

STANOWISKO RADY KRAJOWEJ ZIELONYCH W SPRAWIE PRZYJĘCIA CELU 
KLIMATYCZNEGO UE 90% REDUKCJI EMISJI GAZÓW CIEPLARNIANYCH DO 2040 R. 

Partia Zieloni z zadowoleniem przyjmuje zdecydowane zobowiązanie Unii Europejskiej 
do ograniczenia emisji gazów cieplarnianych o 90% do 2040 r. Ten historyczny cel 
stanowi odważny i niezbędny krok w kierunku neutralnej klimatycznie i nowoczesnej 
Europy. Odzwierciedla też pilną potrzebę jasnego i przewidywalnego kierunku dla 
regulacji, kapitału i rozwoju technologii wyrażaną przez naukowców, społeczeństwo 
obywatelskie oraz konkurencyjny i innowacyjny biznes na całym naszym kontynencie. 

Ambitnie i sprawiedliwie — Chociaż w pełni popieramy skalę ambicji klimatycznych UE, 
podkreślamy, że transformacja musi być sprawiedliwa społecznie. Gospodarka Polski 
nadal w dużym stopniu opiera się na węglu i innych paliwach kopalnych; szybka 
transformacja musi chronić pracowników, regiony i społeczności znajdujące się 
w trudnej sytuacji przed nadmiernymi trudnościami okresu transformacji. Nie chcemy 
kolejnej terapii szokowej. 

Strategie i plany oparte na podstawach naukowych — Realizacja celu 90% musi być 
poparta najnowszymi osiągnięciami nauk technicznych, przyrodniczych 
i ekonomicznych. Teraz, kiedy tymczasowe przekroczenie progu 1,5°C jest nieuniknione, 
wszystkie polityki i strategie powinny być oparte na dowodach, przejrzyste i regularnie 
weryfikowane pod kątem mierzalnych kamieni milowych. 

Solidarność europejska — Osiągnięcie tego celu wymaga skoordynowanych działań 
i sprawiedliwego podziału zasobów. Państwa członkowskie muszą wywiązać się 
z zobowiązań UE w zakresie porzucenia schyłkowych wysokoemisyjnych technologii, 
zapewnienia finansowania działań proklimatycznych i solidarnego dążenia do wspólnego 
unijnego celu bez oglądania się na krótkoterminowe i pozorne korzyści.  

Kluczowe priorytety polityczne dla Polski. 

Dekarbonizacja energii — konsekwentne realizowanie przyjętej w lipcu tego roku wersji 
Krajowego Planu na rzecz Energii i Klimatu. Dzięki temu możliwe będzie zapewnienie 
Polsce prawdziwie konkurencyjnej pozycji w zdekarbonizowanej gospodarce europejskiej 
i światowej. Poprzez wsparcie energetyki odnawialnej ze szczególnym uwzględnieniem 
energii wiatrowej (lądowej i morskiej), słonecznej oraz biomasy pochodzącej 
ze zrównoważonych źródeł, a także przeprowadzenie ambitnego programu rozbudowy 
magazynów energii zapewnimy naszemu systemowi energetycznemu suwerenność, 
stabilność i przystępne ceny energii. 

Sprawiedliwa transformacja dla pracowników — utworzenie na wzór UK specjalnego 
„Funduszu Zielonych Miejsc Pracy” finansowanego ze środków unijnych i budżetu 
krajowego przeznaczonych na rozwijanie przemysłów i rynku pracy — chroniących klimat 
i opartych na wiedzy. Celem byłoby zagwarantowanie dostępu do przekwalifikowania 
pracowników wysokoemisyjnych sektorów schyłkowych, ale także zapewnienie kadr 



 

zawodów przyszłości w energetyce, projektach infrastrukturalnych i high-tech oraz 
wspieranie przedsiębiorczości na styku z nauką. 

Czysty i powszechnie dostępny transport —- wdrożenie ogólnokrajowego programu 
zachęt do korzystania z pojazdów elektrycznych prywatnych i w ramach 
rozbudowywanych sieci czystego transportu publicznego, zwłaszcza kolejowego. 

Rolnictwo dla zdrowia i przyszłości — stworzenie wielkoskalowych programów wsparcia 
praktyk rolnictwa regeneracyjnego i rolnictwa ekologicznego poprzez dotacje i pomoc 
techniczną. Popularyzowanie rolnictwa precyzyjnego i jednoczesne wycofywanie 
najbardziej emisyjnych nawozów. 

Finanse na zieloną naukę, nauka dla zielonych finansów — zwiększenie finansowania 
badań i rozwoju w zakresie technologii ekologicznych. Stworzenie przez państwo 
platformy do transparentnej komunikacji i zawierania współpracy pomiędzy naukowcami, 
inwestorami, samorządem i przedsiębiorcami w celu wykorzystania polskiej myśli 
naukowej dla chronienia natury i zapewnienia dobrobytu polskiemu społeczeństwu. 

Cel redukcji emisji o 90% stanowi zarówno wyzwanie, jak i szansę. 

Dzięki przestawieniu się na gospodarkę szanującą naturę, naukę i pracę Polska może stać 
się liderem w energetyce odnawialnej, zielonym przemyśle i zrównoważonym rolnictwie. 
Jednocześnie dzięki temu Polska będzie dobrym miejscem do życia poprzez tworzenie 
godnych miejsc pracy, ochronę zdrowia społeczeństwa i zabezpieczenie dziedzictwa 
naturalnego na następne lata — dla nas i dla przyszłych pokoleń.  

Partia Zielonych jest gotowa bronić tej wizji, współpracując ze wszystkimi 
zainteresowanymi stronami, aby ambicje te stały się rzeczywistością. Będziemy ściśle 
współpracować z organizacjami pozarządowymi, związkami zawodowymi, środowiskiem 
akademickim i samorządami lokalnymi w celu wspólnego opracowania planów 
transformacji, które będą odzwierciedlać potrzeby wszystkich Polaków. 


